Nec valet dicere, quòd matrimonium est sacramentum, & ideo eximitur à quacumque potestate, non spiritali: primò, quia redibit difficultas de matrimonio antequam esset sacramentum propriè, sed solùm in officium. Secundò, quia non obstat, quòd sit sacramentum, quin privati homines leges, & conditiones apponant matrimonio, sine quibus non est sacramentum. Et rursus: Papa non habet potestatem super matrimonium, nisi solùm in quantum est contractus quidam: ergo per hoc quòd est sacramentum, non excluditur à potestate seculari, sicut si emptio esset sacramentum.

Nec rursus valet dici, quòd matrimonium est contractus in foro conscientia: & apud Deum, quòd Princeps non habet potestatem in foro conscientia, sed solùm in foro contentioso. Primò: quia etiam alii contractus civiles sunt contractus in foro conscientia, ut emptio, donatio, & alii similes contractus. Et iterum falsum omnino, & erroneum est dicere, quòd Principes non habent potestatem in foro conscientia, cum potestas civilis sit etiam à Deo æquè ac spiritalis, dicente Paul. (1) *Omnis potestas à domino Deo est. Et Qui potestati resistit, ordinationi Dei resistit*. Ergo nec ex hac

(1)
Ad Rom. 13.

parte potestas civilis à matrimonio arcetur.

Nec iterum sufficit dicere, quod matrimonium est pactum naturale: hoc est, quod est de lege naturali, alia verò pacta sunt civilia, id est ex ordinatione legum civilium, & ideo non subicitur legibus civilibus, hoc, inquam, non sufficit: nam etiam alia pacta, ut donationes, promissiones, & reliquæ stipulationes tenent, & sunt vera pacta, exclusis legibus civilibus.

Nec demum diluit quæstionem dicere, quod ad leges civiles spectet solum præmiare bona, & punire delicta, ut adulterium, furtum, homicidium, non autem aliquid, quod natura sua bonum est, aut licitum prohibere. Exempli gratia: Consobrinam in uxorem ducere, non spectat ad legem civilem hoc prohibere, sed si natura hoc illicitum sit sororem ducere, spectaret ad legem hoc punire: non inquam hoc sufficienter satisfacit huic negotio: falsum enim est leges civiles non posse aliquid natura licitum vitare. Ut enim Arist. (1) docet, leges feruntur de his, quæ prius quam sanciantur, nihil interest, sic, an aliter fiant, postea verò refert, & sine dubio potest lex non solum mala punire, sed etiam aliquid constituere in genere vitii aut virtutis: potest si quidem lex prohibere sumptus alioqui licitos, ludos alias innoxios, & multa hujus generis, quæ in Republica esse possunt, alioqui potestas civilis esset deficiens, & Respublica non sibi sufficiens, si non posset leges condere suo statui convenientes, & de rebus nulla alia lege constitutis.

In contrarium est: Quia idem non videtur spectare ad diversos Principatus, & legislatores. Esset enim turbatio, & confusio rerum, si de eadem re diversa in solidum constituerentur in ordine ad eosdem subditos, quod tamen in proposito contingeret, si Princeps secularis, & Pontifex potestatem haberent de matrimonio constituendo: posset enim aliquid contrarium ab uno constitui legibus alterius, atque adeò populus incertus teneri, cui maximè parendum esset. Item aliqui gradus prohibentur lege civili, qui tamen non prohibentur lege canonica, inter quos matrimonia recipiuntur

ab

(1)
Lib. 5. Eth.

Arg. pro parte
contraria.

ab Ecclesia: ergo. Item matrimonium est causa spiritalis: sed potestas civilis non agit causas spirituales: ergo, &c.

2 Ad hanc quæstionem respondeo * primùm, quòd non est dubium quin Princeps secularis ex genere, & natura suæ potestatis vim habeat, & jurisdictionem super matrimonium, etiam ad prohibendum connubia inter cognatos, aut affines, & posset leges ferre, & impedimenta ponere similia, sicut Ecclesia. Nec video cur Moyses legislator easdem leges propria authoritate contra matrimonium ferre non potuerit quas authoritate divina tullit, & supponamus ejus potestatem nullo modo fuisse spiritualement, sed fuisse Principem populi Israel. Nec scio si lege naturali prohibitum non esset matrem habere uxorem, cur Princeps hujusmodi legem ferre non posset, irritans omnino si quid secus factum fuisset. Imò puto ante legem Christi nullam fuisse potestatem, nec jurisdictionem spiritualement, qualis est in Ecclesia: & tamen nescio cur Principes non possent leges facere de matrimoniis contrahendis. Confirmatur: In lege naturali videntur fuisse leges de matrimoniis contrahendis, ut de fuscitando semine fraterno: imò multa inconvenientia posita in Levitico sunt de jure naturali, ubi nulla erat potestas spiritalis.

Secundo dico: Hoc non obstante, Ecclesia potest prohibere potestatem civilem ab hac jurisdictione: hoc est, Princeps temporalis arceri potest, & impediri per potestatem spiritualement, puta per Summum Pontificem, ab hac jurisdictione. Probat: Quia, ut in præsentiarum pro certo haberi volo, temporalis Respublica est quodammodo subjecta spiritali, & consequenter etiam potestas temporalis est subjecta potestati spiritali. Ut enim Arist. lib. 1. ait, si finis unius artis, aut facultatis inferior sit, & ordinatus in finem alterius facultatis, etiam ars subjecta erit arti, & artifex artifice: ut fabrilis, & nautica subjecta est militari facultati, ut etiam faber Imperatori. Cùm ergo humana pax, & civilis honestas, & convictus ordinetur in spiritali felicitatem, & perfectum bonum hominis, in quantum homo est: consequens